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Spørgsmål til releasenoten kan rettes til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering på e-

mailadressen spoc@star.dk 

1. Virksomhedspraktik, nytteindsats og løntilskud 

1.1: Ændringer til nytteindsats som følge af kontanthjælpsreform 2025 

I kontanthjælpsreform 2025 indgår en ny type nytteindsats ’Særlig tilrettelagt nytteindsats’, som 

understøtter regler om arbejdspligt. Arbejdspligt indfases fra og med 1. januar 2025. ’Særlig 

tilrettelagt nytteindsats’ kan ikke ansøges og bevilges via VITAS.  

 

Det vil fortsat være muligt for offentlige virksomheder at ansøge om og få bevilget ”almindelig” 

nytteindsats til én borger via VITAS, men der bliver idriftsat ændringer i 

virksomhedspraktik/nytteindsats som følge af kontanthjælpsreformen: 

 Rimelighedskrav samt varighedsbegrænsningen for nyttejobs er afskaffet 

 Antallet af borgere i nytteindsats tælles ikke med i opgørelsen over, hvor mange borgere 

der må være i virksomhedsrettet forløb i løntilskud eller virksomhedspraktik 

(rimelighedskravet) 

 Virksomhedens medarbejderrepræsentant/tillidsrepræsentant skal orienteres om 

nytteindsatsen – men skal ikke længere høres. Det er virksomhedens ansvar at orientere 

medarbejderrepræsentanten/tillidsrepræsentanten. 

 

Ændringerne i VITAS sker i to tempi: 

 

 Release 2024-4 den 9. december 2024: Virksomhedspraktik og nytteindsats adskilles i to 

ordninger – se nedenfor under pkt. 1.2  

 1. januar 2025: Ændrede forretningsregler i nytteindsats og virksomhedspraktik – se 

nedenfor under pkt. 1.3 – 1.6 

 1. januar 2025: Konsekvensændringer i virksomhedspraktik og løntilskud som følge af, at 

borgere i nytteindsats ikke længere skal medregnes i opgørelsen over borgere i 

virksomhedsrettede forløb – se nedenfor under pkt. 1.8. 

 

Webservicebeskeder (WSRM), søgefunktioner m.v. er uændrede. 

1.2: Adskillelse af ansøgning om virksomhedspraktik og nytteindsats 

Fra og med release 2024-4 den 9. december 2024 skal virksomheder i forhold til 

virksomhedspraktik/nytteindsats under ’2. Vælg ordning’ fremover vælge mellem 

 Nytteindsats (Kun i offentlige virksomheder) 

 Virksomhedspraktik 

Se skærmdump på næste side. 
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De to ordninger bliver frem til den 1. januar 2025 vist med samme felter og valideringer som før 

releasen. Den eneste forskel er, at ansøgning bliver vist henholdsvis med titlen ’Ansøgning om 

nytteindsats (ID-nr. XXX)’ og ’Ansøgning om virksomhedspraktik (ID-nr. XXX)’. 

Den 1. januar 2025 sker der konvertering af ansøgninger: 

 Ansøgninger, som er i kladdetilstand, når ændringerne til nytteindsats aktiveres den 1. 

januar 2025, bliver konverteret til de nye skabeloner. 

 Ansøgninger, der er indsendt og godkendt forud for aktivering af de ændrede tekster pr. 

1.januar 2024, kan fortsat åbnes i read-only-tilstand og har uændret indhold med hensyn 

til tekster, datafelter og advarsler. 

OBS 

’Nytteindsats (Kun i offentlige virksomheder)’ er en kopi af ’Virksomhedspraktik’. Som følge 

heraf er det ikke muligt at skelne mellem de to ordninger ved valg af ’Vælg tidligere 

ansøgning’. Der kan således blive fremsøgt resultater vedrørende virksomhedspraktik, selv om 

nytteindsats er valgt – og vise versa. 

1.3: Ansøgning om nytteindsats pr. 1. januar 2025 

Nedenfor beskrives ændringerne på de enkelte trin i ansøgning om nytteindsats – sådan som en 

ny ansøgning ser ud fra og med 1. januar 2025. 

 Formål og krav: Bliver vist med følgende tekst – se skærmdump på næste side. 
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 Trin 1. Virksomheden: Information under ’Dette skal din virksomhed bl.a. være 

opmærksom på’- se skærmdump på næste side. 
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Virksomhedstype bliver i ansøgning om nytteindsats default vist med markering i 

’Offentlig virksomhed’. Hvis der under ’Virksomhedstype’ bliver valgt ’Privat 

virksomhed’, bliver der vist advarsel med information om, at nytteindsats ikke kan 

etableres hos private arbejdsgivere: 

 

 
 

 Trin 2. Yderligere virksomhedsoplysninger: Der bliver vist information om, at der ikke 

skal udfyldes oplysninger vedrørende rimelighedskravet – se skærmdump på næste side. 
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Når trinet forlades, bliver det markeret som udfyldt. 

 

 Trin 3. Stillingen: Skal som hidtil udfyldes med stillingsbetegnelse og –indhold m.v. Der 

skal på dette trin ikke længere vælges, om der er tale om almindelig virksomhedspraktik 

eller nytteindsats. Det bliver i ansøgningens overskrift vist, om der er tale om 

virksomhedspraktik eller nytteindsats. 

 

Der er enkelte tekstændringer: 

 

o ’Praktikbeskrivelse’ er ændret til ’Opgavebeskrivelse’ 

o ’virksomhedspraktikanten’ er ændret til ’virksomhedspraktikanten/personen i 

nytteindsats’ 

o ’borger’ er ændret til ’den ledige’ 

o ’praktik’ er ændret til ’virksomhedspraktik eller nytteindsats’ 

 

Se skærmdump på næste side. 
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 Trin 4. Borgeren: Skal som hidtil udfyldes, hvis der er tale om en ansøgning, som er 

øremærket en bestemt borger. Der er følgende tekstændringer: 

 

o ’praktikken’ er ændret til ’tilbuddet’ 

o ’praktikken’ er ændret til ’virksomhedspraktikken eller nytteindsatsen’ 

 

Se skærmdump på næste side. 
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 Trin 5. Høring: Bliver vist med information om, at virksomheden skal orientere 

tillidsrepræsentanten om etableringen af nytteindsats: 

 

 
 

Når trinet forlades, bliver det markeret som udfyldt. 

 

 Opsummering: Ved indsendelse af ansøgningen får virksomheden vist informationen 

”Der er ingen medarbejderrepræsentant i din virksomhed. Ansøgningen vil derfor blive 

sendt til jobcentret med det samme. Er du sikker på, at du vil sende ansøgningen?” 

Se kvittering for ansøgning på næste side. 
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1.4: Godkendelse af ansøgning om nytteindsats 

Ved jobcentres godkendelse af ansøgning om nytteindsats er der i godkendelsesteksten indsat 

information om, at virksomheden skal huske at orientere tillidsrepræsentanten om nytteindsatsen: 

 

 
Teksten ved godkendelse af virksomhedspraktik er uændret. 

 

Pop up-en ’Godkend ansøgning’ er den samme, som også bliver vist ved godkendelse af 

virksomhedspraktik: 

 

1.5: Ansøgning om virksomhedspraktik pr. 1. januar 2025 

Neden for beskrives ændringerne på de enkelte trin i ansøgning om virksomhedspraktik – sådan 

som ny ansøgning ser ud fra og med 1. januar 2025. 

 Formål og krav: Bliver vist med samme information som i ansøgning om nytteindsats – 
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se pkt. 1.3. 

 Trin 1. Virksomheden: Information under ’Dette skal din virksomhed bl.a. være 

opmærksom på’ er den samme som i ansøgning om nytteindsats – se pkt. 1.3 

 

Virksomhedstype bliver i ansøgning om virksomhedspraktik default vist med markering i 

’Privat virksomhed’. 

 Trin 2. Yderligere virksomhedsoplysninger: Der bliver vist følgende information under 

’Rimelighedskravet (forholdstalskravet):  

 

’Læs mere om rimelighedskravet (forholdstalskravet)’ bliver vist med følgende tekst – se 

skærmdump på næste side. 
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Under ’Ansættelsesforhold i virksomheden’ bliver vist med følgende information: 

 

 
 

 Trin 3. Stillingen: Bliver vist med samme information som i ansøgning om nytteindsats – 

se pkt. 1.3. 

 

 Trin 4. Borgeren: Bliver vist med samme information som i ansøgning om nytteindsats – 

se pkt. 1.3. 

 

 Trin 5. Høring: Der er en enkelt tekstrettelse: ’praktikforløbet’ er ændret til 

’virksomhedspraktikforløbet’ – se skærmdump på næste side. 
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 Opsummering: Er uændret 

1.6: Ændringer til bevilling af virksomhedspraktik og nytteindsats pr. 1. januar 2025 

 

Det vil af bevillingsforsiden fremgå, om der er tale om nytteindsats eller virksomhedspraktik: 

 

Virksomhedspraktik: 
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Nytteindsats: 

 

Fra den første januar 2025 er der ingen varighedsregler ved bevilling af nytteindsats, herunder 

forlængelse. 

 

OBS 

På trin 6 i bevilling af virksomhedspraktik eller nytteindsats er det ikke længere muligt at 

markere, at kommunen er en frikommune. Denne ændring træder i kraft fra og med release 

2024-4:  

 

 
Kendt problem 

Ved godkendelse af bevilling af virksomhedspraktik eller nytteindsats får virksomheden samme information. 

Informationen er uændret: 

 

”Så er bevillingen oprettet. Såfremt du er uenig med indholdet i bevillingen bør du afvise den inden den angivne 
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startdato. Jobcenteret står til rådighed med råd og vejledning under praktikken. Hvis praktikstedet ønsker 

ændringer nu eller under praktikken mht. formål, indhold, herunder opgaver, varighed og omfang af 

praktikopholdet, bedes praktikstedet kontakte jobcenteret/anden aktør. Hvis praktikstedet ikke ønsker den 

henviste praktikant, eller praktikopholdet afbrydes, skal virksomheden straks meddele dette til jobcenteret/anden 

aktør.” 

 

De jobcentre, der benytter egen tekst i bevillingsgodkendelsen, bør overveje, at få den tilrettet. 

 

Fejlen vil blive rettet i en kommende release. 

 

Når bevilling af virksomhedspraktik eller nytteindsats fra og med den 1. januar 2025 bliver sendt 

til virksomheden, bliver bevillingen (i read only) vist med nedenstående information: 

 

Bevilling af Virksomhedspraktik: 
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Bevilling af nytteindsats: 

 

Kendt problem 

Når virksomhederne modtager e-mail vedrørende virksomhedspraktik og nytteindsats omhandler de fortsat 

virksomhedspraktik uden oplysning om nytteindsats. 

Fejlen vil blive rettet i en kommende release. 

1.7: Tekstrettelser til ansøgning om løntilskudsansættelse pr. 1. januar 2025 

Der er som følge af ændringerne vedrørende nytteindsats i kontakthjælpsreform 2025 

tekstændringer til ansøgning om løntilskudsansættelse. Ændringerne idriftsættes den 1. januar 

2025. 

 

Der er følgende ændringer: 

 

 Trin 2 Yderligere virksomhedsoplysninger: Teksten under ’Rimelighedskravet 

(forholdstalskravet)’ er ændret – se skærmdump på næste side: 
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Desuden er teksten til ’Læs mere om rimelighedskravet (forholdstalskravet)’ 

opdateret. Der er tale om samme tekst som beskrevet ovenfor under pkt. 1.5. 

 Trin 2. Yderligere virksomhedsoplysninger: Teksten under ’Ansættelsesforhold i 

virksomheden’ er ændret – se skærmdump på næste side. 
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 Trin 2. Yderligere virksomhedsoplysninger: Teksten under ’Merbeskæftigelseskrav’ er 

ændret – se skærmdump på næste side. 
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 Trin 3. Stillingen: Teksten under ’Overenskomst’ (private arbejdsgivere) er ændret: 

 

1.8: Tilretning af lommereger i bevilling af løntilskud 

Der bliver pr. 1. januar 2025 tilføjet tekst til lommeregnerfunktionen på trin 6 i bevilling af 

løntilskud – se skærmdump på næste side. 
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Linket ’udregningsgrundlag’ er ændret og navigerer til den nyeste ’Vejledning om løntilskud’ på 

retsinformtion.dk: https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/10076. 
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